ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 сентября 2023 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Красникове Д.С.,

с участием

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Пирогова С.С., 

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Грачева С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 22.06.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО6 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 1 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года, у ФИО6, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – каннабис (марихуана). Осуществляя свой преступный умысел, в период времени, с 1 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года ФИО6, сорвал, посаженные им ранее в теплице, расположенной на приусадебном участке рядом с домом № по 

<

адрес> растения конопля (растение рода Каннабис), которые принес в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где измельчил и высушил их, а затем поместил в две стеклянные банки, которые оставил в квартире по вышеуказанному адресу. В период времени с 20 часов 30 минут 21 июня 2023 года до 21 час 5 минут 21 июня 2023 года, в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции на кухне были обнаружены и изъяты 2 стеклянные банки с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами 210г и 26г, общей массой 236 г, что является крупным размером. Данное наркотическое средство, ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного хранения указанного наркотического средства в крупном размере и желая этого, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления в вышеуказанной квартире, в период 

времени с сентября 2022 года по 20 часов 30 минут 21 июня 2023 года, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО6 вину свою признал полностью и пояснил суду, что в сентябре 2022 года, он сорвал кусты конопли, выращенные им в теплице, расположенной на приусадебном участке, рядом с его домом № по 

<

адрес>. Кусты конопли он высушил, измельчил, после чего разложил в две стеклянные банки, которые хранил у себя в доме в кухонном гарнитуре для личного потребления. По необходимости из общей массы он брал марихуану и потреблял ее, путем выкуривания. 21 июня 2023 года, примерно в 17 часов 00 минут, когда он находился около своего дома, к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что у него в жилище будет проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего сотрудники полиции предъявили ему постановление суда и распоряжение № 2, разрешающие им проводить указанное ОРМ. С сотрудниками полиции были два ранее незнакомых ему парня, которые представились представителями общественности. Перед проведением ОРМ сотрудником полиции ему были разъяснены его права и обязанности, а также был задан вопрос о том, имеются ли при нем или в его жилище предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Он ответил, что в его квартире в кухонном шкафу имеется наркотическое средство - марихуана, которое он хранит у себя дома для личного потребления. Далее, сотрудник полиции, в присутствии его и двух представителей общественности провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у него в доме на кухне в шкафу были обнаружены две стеклянные банки с марихуаной, а также мобильный телефон «Redmi». На приусадебном участке в теплице были обнаружены 18 кустов растения конопля. Он пояснил, что в банках он хранит наркотическое средство - марихуана, для собственного употребления, 18 кустов растения - это конопля, которую он выращивал для последующего собственного потребления, мобильный телефон он использует для личных звонков, а также в сети интернет заказывал семена растения конопля. По окончании проведения ОРМ сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он лично ознакомился и расписался в нем. Через некоторое время в квартиру прибыл другой сотрудник полиции, который в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 5 минут, с его участием в присутствии двух понятых провел осмотр места происшествия- его квартиры. Против осмотра квартиры он не возражал. В ходе осмотра на столешнице кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты две стеклянные банки с растительной массой зеленого цвета, телефон «Redmi». Все было надлежащим образом упаковано и опечатано. Далее, с прилегающей к дому территории, на земельном участке, из теплицы были изъяты 18 кустов, которые были упакованы в 3 полимерных пакета и опечатаны. 

Помимо показаний подсудимого ФИО6 вина его полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, на предварительном следствии о том, что поступила оперативная информация о том, что ФИО6 в квартире по месту жительства незаконно хранит наркотическое средство - марихуану, без цели сбыта. С целью подтверждения данной информации 21 июня 2023 года в период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 25 минут, на основании постановления Новомосковского районного суда от 20.06.2023 и распоряжением № 2 начальника ОМВД России по г. Новомосковску от 21.06.2023, им с участием ФИО6, в присутствии двух представителей общественности в квартире ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением данного ОРМ ФИО6 ознакомился с вышеуказанным постановлением суда и распоряжением № 2. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на кухне в шкафу были обнаружены две стеклянные банки с растительной массой зеленого цвета, на кухне на столе был обнаружен мобильный телефон «Redmi». На приусадебном участке в теплице были обнаружены 18 кустов растения конопля. Присутствующий при проведении ОРМ ФИО6 пояснил, что в банках находится наркотическое средство - марихуана, которую он хранит для собственного употребления, 18 кустов растения - это конопля, которую он выращивал для последующего собственного потребления, мобильный телефон использует для личных звонков, а также в сети интернет заказывает семена растения конопля. По окончании проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились лично, путем прочтения. После чего он позвонил в дежурную часть ОМВД России по г. Новомосковску и сообщил о случившемся. В последствии в квартиру прибыл старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. Новомосковску ФИО2, входивший в СОГ ОМВД России по г. Новомосковск, который в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 05 минут, с участием ФИО6, в присутствии двух понятых провел осмотр места происшествия - квартиры ФИО6, в ходе которого на столешнице кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты две стеклянные банки с растительной массой зеленого цвета, телефон «Redmi». Все было надлежащим образом упаковано и опечатано. Далее, с прилегающей к дому территории, на земельном участке, из теплицы были изъяты 18 кустов, которые были упакованы в 3 полимерных пакета и опечатаны. 

(т.1 л.д. 40-44)

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии о том, что в ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску поступила оперативная информация о том, что ФИО6 в квартире по месту жительства незаконно хранит наркотическое средство - марихуану, без цели сбыта. С целью подтверждения данной информации 21 июня 2023 года в период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 25 минут, на основании постановления Новомосковского районного суда от 20.06.2023 и распоряжением № 2 начальника ОМВД России по г. Новомосковску от 21.06.2023, ФИО1 с его участием и участием ФИО6, в присутствии двух представителей общественности, в квартире ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением данного ОРМ ФИО6 ознакомился с вышеуказанным постановлением суда и распоряжением № 2. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на кухне в шкафу были обнаружены две стеклянные банки с растительной массой зеленого цвета, на кухне на столе был обнаружен мобильный телефон «Redmi». На приусадебном участке в теплице были обнаружены 18 кустов растения конопля. Присутствующий при проведении ОРМ ФИО6 пояснил, что в банках находится наркотическое средство - марихуана, которую он хранит для собственного употребления, 18 кустов растения - это конопля, которую он выращивал для последующего собственного потребления, мобильный телефон использует для личных звонков, а также в сети интернет заказывает семена растения конопля. По окончании проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились лично, путем прочтения. Затем ФИО1 позвонил в дежурную часть ОМВД России по г. Новомосковску и сообщил о случившемся.

(т.1 л.д.48-51)

- показаниями свидетеля ФИО2, данных им в ходе расследования, из которых следует, что предварительном следствии о том, что 21 июня 2023 года он входил в состав следственно-оперативной группы. В 18 часов 39 минут поступило сообщение в дежурную часть ОМВД России по г. Новомосковску о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружены 2 банки с растительной массой зеленого цвета, принадлежащие ФИО6 По указанию дежурного он проследовал по указанному адресу, где 21 июня 2023 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 05 минут, в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5 произвел осмотр места происшествия - квартиры ФИО6 Перед проведением осмотра ФИО6, а также понятым ФИО4 и ФИО5 были разъяснены их права и обязанности. ФИО6 не возражал в осмотре квартиры. После чего, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на столешнице кухонного гарнитура были обнаружены две стеклянные банки с растительной массой зеленого цвета, на кухне на столе был обнаружен мобильный телефон «Redmi». На приусадебном участке в теплице были обнаружены 18 кустов растения конопля. Все обнаруженное, было изъято и надлежащим образом упаковано и опечатано. В ходе проведения осмотра места происшествия им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. ФИО6 пояснил, что в двух изъятых стеклянных банках он хранит наркотическое средство- марихуану, для собственного употребления, а изъятые из теплицы кусты- это растение конопля, которую он выращивал для последующего собственного употребления. 

(т.1 л.д.45-47)

- показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО4, данных ими в ходе расследования, из которых следует, что 21 июня 2023 года сотрудником ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску Тульской области ФИО1 они были приглашены в качестве представителей общественности для участия в проводимых ими мероприятиях по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков. Они дали свое согласие. Сотрудник полиции ФИО1 показал им фото ФИО6 и пояснил, что имеется информация о том, что данный гражданин может хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства. После чего они вместе с сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО3 прибыли по указанному адресу, где ФИО1 предъявил ФИО6 постановление суда и распоряжение № 2 и пояснил, что в его квартире будет проведен ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО6 ознакомился с постановлением суда и распоряжением лично, о чем поставил свою подпись на данных документах. После чего ФИО1 разъяснил ФИО6 его права и обязанности, а также задал ему вопрос о том, имеются ли при нем или в его жилище предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На что ФИО6 пояснил, что в его квартире в кухонном шкафу имеется наркотическое средство - марихуана, которое он хранит у себя дома для личного потребления. Далее, ФИО1, с участием ФИО6 и С., в их присутствии провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире ФИО6, в ходе которого на кухне в шкафу были обнаружены две стеклянные банки с растительной массой зеленого цвета, на кухне на столе был обнаружен мобильный телефон «Redmi». На приусадебном участке в теплице были обнаружены 18 кустов растения конопля. При этом ФИО6 пояснил, что в банках находится наркотическое средство - марихуана, для собственного употребления, 18 кустов растения - это конопля, которую он выращивал для собственного потребления, мобильный телефон он использует для личных звонков, а также в сети интернет заказывает семена растения конопля. По окончанию проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО1 был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и поставил свои подписи. Через некоторое время в квартиру прибыл другой сотрудник ОУР ОМВД России по г. Новомосковску ФИО2, который в присутствии их провел осмотр места происшествия- квартиры ФИО6 При этом ФИО6 не возражал в осмотре принадлежащей ему квартиры. В ходе осмотра места происшествия на столешнице кухонного гарнитура были обнаружены две стеклянные банки с растительной массой зеленого цвета, мобильный телефон «Redmi». На приусадебном участке в теплице были обнаружены 18 кустов растения конопля. Все обнаруженное, было изъято и надлежащим образом упаковано и опечатано. ФИО2 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. 

(т.1 л.д. 54-56,57-60)

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 21 июня 2023 года в период времени с 17 час. 05 мин. до 18 час. 25 мин., в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены две банки с растительным веществом. 

(т.1 л.д.18-24)

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного 21 июня 2023 года, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты две банки с растительным веществом. 

(т. 1 л.д.25-30)

- заключением эксперта № от 13.07.2023 года, согласно которого представленные на исследование растительные массы, являются наркотическим средством- каннабис (марихуана), массами: 210 г и 26 г, общей массой 236 г. 

( т.1 л.д.63-66)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено: растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 236 г, а также первичные упаковки. 

(т.1 л.д.68-71)

- материалами, содержащими результаты оперативно-розыскной деятельности, согласно которым в отношении ФИО6 были проведены ОРМ «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

(т.1 л.д.11-24)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено: мобильный телефон «Redmi» и 2 оптических диска к заключению эксперта № от 09.08.2023 года, в ходе которого в памяти телефона обнаружена фотография с сайта «Семяныч». 

( т.1 л.д.82-87)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что показания подсудимого ФИО6, показания свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, являются правдивыми и достоверными. Эти показания последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами дела, в частности с протоколом ОРМ, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, заключением экспертизы, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений. Оснований для оговора ФИО6 и самооговора суд не усматривает. Поэтому вышеуказанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Судом установлено, что ФИО6 реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в период времени с сентября 2022 года по 21 июня 2023 года, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство- каннабис (марихуана), общей массой 236 г. по месту жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Вид и размер данного наркотического средства установлен заключением эксперта № от 13.06.2023

Каннабис (марихуана) внесен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений).

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 236 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Содеянное ФИО6 суд квалифицирует ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. Он обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал в период инкриминируемого ему деяния: 

<

данные изъяты>. В период совершения инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от наркотических средств, алкоголя ФИО6 не обнаруживает и в соответствующем лечении не нуждается. 

(л.д.180-181)

С учетом указанного заключения, не доверять которому у суда нет никаких оснований, суд находит, что ФИО6 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также, наличие 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО6 судом не установлено.

Учитывает суд и данные о личности подсудимого ФИО6, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб на него не поступало.

С учетом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО6 и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, при этом дополнительное наказание с учетом материального положения подсудимого и его пенсионного возраста, суд считает возможным не назначать. 

Каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих суду основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. Отсутствуют основания и для применения положений ст. 53.1 УК РФ 

С учетом обстоятельств дела, всех данных о личности подсудимого ФИО6, который положительно характеризуется по месту жительства, а также принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания возможно без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначая ФИО6 испытательный срок, суд учитывает, что он должен быть как соразмерным назначенному наказанию, так необходимым и достаточным по продолжительности для исправления, а также в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО6 исполнение определенных обязанностей. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положением ч.6 ст. 15 УК РФ.

Постановлением Новомосковского районного суда от 21.08.2023 с целью обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, был наложен арест на автомобиль Фольксваген Пассат, 1989 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. В соответствии с ч.9 ст. 115 УПК РФ, арест наложенный на автомобиль необходимо отменить, поскольку в применении данной меры процессуального принуждения отпала необходимость. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 3 года, в течение которого возложить на условно осужденного обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО6 в виде заключения под стражу – отменить, освободить ФИО6 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – уничтожить; мобильный телефон «Redmi» вернуть по принадлежности ФИО6, 2 оптических диска - хранить при материалах уголовного дела

Арест, наложенный постановлением Новомосковского районного суда от 21.08.2023 на автомобиль Фольксваген Пассат, 1989 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> – отменить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Приговор вступил в законную силу 10.10.2023